

中原环保股份有限公司 2009 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议。

董事姓名	董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
徐强胜	独立董事	因其他公务，未能到会。	路运锋
张永振	董事	因其他公务，未能到会。	未委托

1.3 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司负责人李建平、主管会计工作负责人王东方及会计机构负责人(会计主管人员)杜其山声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	增减变动 (%)
总资产	714,916,877.66	736,566,513.02	-2.94%
归属于母公司所有者权益	477,674,001.99	455,606,340.85	4.84%
股本	269,459,799.00	269,459,799.00	0.00%
归属于母公司所有者的每股净资产	1.773	1.691	4.85%
	本报告期	上年同期	增减变动 (%)
营业总收入	107,875,195.09	96,949,977.04	11.27%
归属于母公司所有者的净利润	22,067,661.14	23,118,819.74	-4.55%
经营活动产生的现金流量净额	-17,564,381.56	2,731,951.85	-742.92%
每股经营活动产生的现金流量净额	-0.065	0.0101	-743.56%
基本每股收益	0.0819	0.0858	-4.55%
稀释每股收益	0.0819	0.0858	-4.55%
净资产收益率	4.62%	5.64%	-1.02%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	4.62%	5.56%	-0.94%
非经常性损益项目			年初至报告期末金额
无			0.00
合计			0.00

非经常性损益项目说明：

报告期内，公司没有非经常性损益项目发生。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	45,548	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
马耿辉	1,148,536	人民币普通股
李洪安	412,523	人民币普通股
陈洪强	320,730	人民币普通股
中共四川省纪委、四川省监察厅机关服务中心	303,276	人民币普通股
王云庆	293,551	人民币普通股
阮娇娟	270,000	人民币普通股
郭辉	262,500	人民币普通股
葛生亮	252,930	人民币普通股
吴振森	250,000	人民币普通股
邹新民	230,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司主要财务指标除经营活动产生的现金流量净额较上年同期发生大幅变动外，其他主要财务指标均未发生大幅变动。本报告期经营活动产生的现金流量净额-17,564,381.56 元较上年同期的 2,731,951.85 元发生大幅变动，原因是采购热源价格上涨，造成购买商品、接受劳务支付的现金增加，以及支付的各项税费的增加。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、为河南省机械设备进出口公司担保诉讼事项
 在本案中中止诉讼期间，原债权人将该部分债权转让给郑州投资控股有限公司（以下简称“郑州投资”），郑州投资作为原告以与担保人（本公司）达成解决意向为由，于 2008 年 9 月 8 日向河南省郑州市中级人民法院提出撤诉申请。经河南省郑州市中级人民法院裁定：准许原告郑州投资撤回起诉；案件受理费由原告郑州投资承担。
 2009 年 3 月 31 日，本公司接到郑州投资的承诺函，称该公司承诺放弃向本公司追偿本公司在该案件中作为担保人应承担的连带清偿责任的权利。
 鉴于此，本公司在本案中的风险已得到彻底解除。
 详见 2003 年 3 月 28 日、2009 年 4 月 1 日的《证券时报》，查询网站：www.cninfo.com.cn。

2、长城资产管理公司诉本公司借款担保诉讼事项
 2009 年 3 月 18 日，公司接到郑州投资控股有限公司的承诺函，称该公司承诺全额承担该诉讼事项中长城公司郑州办要求白鸽集团及本公司清偿的合计人民币 2.1 亿元借款，并放弃向本公司追偿的权利。
 鉴于此，本公司在本案中的风险已基本解除。
 详见 2008 年 10 月 28 日、2008 年 11 月 29 日、2009 年 1 月 7 日、2009 年 3 月 19 日的《证券时报》，查询网站：<http://www.cninfo.com.cn>。

3、中国机械工业集团公司申请偿还“拨改贷”资金的诉讼事项
 2008 年 2 月 26 日，本公司接到郑州投资控股有限公司（原郑州国有资产经营有限公司，2007 年 8 月 7 日经郑州市工商行政管理局批准变更为现名称，以下简称“郑州投资”）《关于受让“拨改贷”权益后放弃向中原环保主张权利的函》，称郑州投资同意放弃向本公司主张其受让“拨改贷”权益后的一切权利。根据郑州投资《关于受让“拨改贷”权益后放弃向中原环保主张权利的函》，如果郑州投资在 2009 年 5 月 20 日前履行完全全部付款义务，本公司在该起重大诉讼事项中应承担的一切债务将彻底解除。

截至本报告日，协议各方均依约履行了各自的义务。
 详见 2006 年 7 月 28 日、2006 年 12 月 30 日的、2007 年 5 月 17 日、2008 年 2 月 28 日《证券时报》，查询网站：www.cninfo.com.cn。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

承诺事项	承诺内容	履行情况
股改承诺	除法定承诺外，特别承诺：1、限售承诺；2、追加对价承诺。	截至 2008 年底，股改承诺中的限售承诺尚未到期，追加对价承诺已到期并失效。
股份限售承诺	公司非流通股股东郑州市热力总公司和郑州市污水净化有限公司承诺，其持有的公司非流通股股份自股权分置改革方案实施之日起 36 个月内不上市交易或转让。	限售期限：2007 年 1 月 16 日至 2010 年 1 月 16 日。
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	不适用
重大资产重组时所作承诺	重组后上市公司 2008 年度实现净利润不低于 5,660 万元。	2008 年度实际实现净利润 6,490.54 万元。
发行时所作承诺	无	不适用
其他承诺（包括追加承诺）	本报告期内不再涉及追加承诺。	追加对价承诺已到期并失效。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2009 年 01 月 09 日	公司本部	电话沟通	财富证券分析员	咨询关于公司 2008 年度业绩快报中营业收入增长变动的的原因，以及股东资产注入的计划。
2009 年 03 月 03 日	公司本部	电话沟通	个人投资者	关于公司利润分配的问题。
2009 年 03 月 05 日	公司本部	电话沟通	中原证券研究员	关于公司利润分配的问题。
2009 年 03 月 19 日	公司本部	电话沟通	个人投资者	咨询 2009 年 3 月 19 日公告的重大诉讼事项进展结果对公司当期损益的影响。
2009 年 03 月 30 日	公司本部	电话沟通	个人投资者	询问公司 2008 年度股东大会的相关情况；2008 年度实现利润不进行分配的原因

3.5.3 其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司不存在以下情况：
 (1) 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况；
 (2) 持股 30% 以上股东在报告期提出或实施股份增持计划的情况；
 (3) 按照深圳证券交易所《上市公司信息披露工作指引第 6 号——重大合同》应披露的报告期重大合同情况。

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：中原环保股份有限公司

2009 年 03 月 31 日

单位：(人民币)元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	73,053,570.10	71,950,161.95	99,040,158.88	93,938,277.80
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	118,580,989.20	117,815,933.00	112,705,628.78	111,855,572.58
预付款项	27,907,007.07	1,020,497.07	23,821,629.96	1,448,648.96
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	357,141.61	305,994.11	52,202.50	
买入返售金融资产				
存货	1,455,883.88	1,417,118.38	2,056,649.07	2,049,070.47
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	221,354,591.86	192,509,704.51	237,676,269.19	209,291,569.81
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	62,650,000.00	91,650,000.00	62,650,000.00	91,650,000.00
投资性房地产				
固定资产	81,416,128.03	81,056,696.62	84,736,417.02	84,365,536.35
在建工程	7,153,048.74	2,156,785.11	5,547,375.02	827,604.69

工程物资	165,859.75		63,057.75	
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	339,969,173.06	310,869,173.06	343,685,317.82	314,285,317.82
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	2,208,076.22	2,175,907.44	2,208,076.22	2,175,907.44
其他非流动资产				
非流动资产合计	493,562,285.80	487,908,562.23	498,890,243.83	493,304,366.30
资产总计	714,916,877.66	680,418,266.74	736,566,513.02	702,595,936.11
流动负债：				
短期借款	150,000,000.00	150,000,000.00	150,000,000.00	150,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	2,832,062.22	2,791,762.22	11,476,356.68	11,310,021.16
预收款项	3,453,367.89	3,153,367.89	52,487,010.41	52,487,010.41
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	2,912,638.94	2,827,723.90	2,567,709.33	2,489,702.17
应交税费	28,791,615.60	28,421,374.52	24,427,337.32	24,140,955.48
应付利息				
应付股利				
其他应付款	19,253,191.02	16,566,898.15	10,001,758.43	7,327,190.26
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	207,242,875.67	203,761,126.68	250,960,172.17	247,754,879.48
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款	30,000,000.00		30,000,000.00	
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				

非流动负债合计	30,000,000.00		30,000,000.00	
负债合计	237,242,875.67	203,761,126.68	280,960,172.17	247,754,879.48
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	269,459,799.00	269,459,799.00	269,459,799.00	269,459,799.00
资本公积	472,226,360.36	472,226,360.36	472,226,360.36	472,226,360.36
减：库存股				
盈余公积	22,339,527.81	22,256,976.43	22,256,976.43	22,256,976.43
一般风险准备				
未分配利润	-286,351,685.18	-287,285,995.73	-308,336,794.94	-309,102,079.16
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	477,674,001.99	476,657,140.06	455,606,340.85	454,841,056.63
少数股东权益				
所有者权益合计	477,674,001.99	476,657,140.06	455,606,340.85	454,841,056.63
负债和所有者权益总计	714,916,877.66	680,418,266.74	736,566,513.02	702,595,936.11

4.2 利润表

编制单位：中原环保股份有限公司

2009 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	107,875,195.09	106,660,195.09	96,949,977.04	96,949,977.04
其中：营业收入	107,875,195.09	106,660,195.09	96,949,977.04	96,949,977.04
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	78,451,646.90	77,572,083.85	66,558,773.57	66,558,773.57
其中：营业成本	73,643,671.53	73,109,373.40	61,422,245.55	61,422,245.55
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	37,752.26	37,752.26	21,733.32	21,733.32
销售费用				
管理费用	2,077,325.61	1,731,561.23	2,232,371.23	2,232,371.23
财务费用	1,592,897.50	1,593,396.96	1,707,933.47	1,707,933.47
资产减值损失	1,100,000.00	1,100,000.00	1,174,900.00	1,174,900.00
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）			434,359.51	434,359.51

其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	29,423,548.19	29,088,111.24	30,825,562.98	30,825,562.98
加：营业外收入				
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	29,423,548.19	29,088,111.24	30,825,562.98	30,825,562.98
减：所得税费用	7,355,887.05	7,272,027.81	7,706,743.24	7,706,743.24
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	22,067,661.14	21,816,083.43	23,118,819.74	23,118,819.74
归属于母公司所有者的净利润	22,067,661.14	21,816,083.43	23,118,819.74	23,118,819.74
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0819	0.0810	0.086	0.086
（二）稀释每股收益	0.0819	0.0810	0.086	0.086

4.3 现金流量表

编制单位：中原环保股份有限公司

2009 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	53,705,416.50	52,405,416.50	38,264,779.57	38,264,779.57
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关	2,317,140.70	191,285.43	185,396.76	185,396.76

的现金				
经营活动现金流入小计	56,022,557.20	52,596,701.93	38,450,176.33	38,450,176.33
购买商品、接受劳务支付的现金	61,273,257.94	60,802,065.66	30,131,644.94	30,131,644.94
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	6,104,136.90	6,076,785.90	3,523,413.90	3,523,413.90
支付的各项税费	3,623,090.84	3,623,090.84	841,737.83	841,737.83
支付其他与经营活动有关的现金	2,586,453.08	545,274.75	1,221,427.81	1,221,427.81
经营活动现金流出小计	73,586,938.76	71,047,217.15	35,718,224.48	35,718,224.48
经营活动产生的现金流量净额	-17,564,381.56	-18,450,515.22	2,731,951.85	2,731,951.85
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金			434,359.51	434,359.51
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计			434,359.51	434,359.51
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,488,512.22	1,603,905.63	45,825.00	45,825.00
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	6,488,512.22	1,603,905.63	45,825.00	45,825.00
投资活动产生的现金流量净额	-6,488,512.22	-1,603,905.63	388,534.51	388,534.51
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				

发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,933,695.00	1,933,695.00	896,805.00	896,805.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	1,933,695.00	1,933,695.00	896,805.00	896,805.00
筹资活动产生的现金流量净额	-1,933,695.00	-1,933,695.00	-896,805.00	-896,805.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-25,986,588.78	-21,988,115.85	2,223,681.36	2,223,681.36
加：期初现金及现金等价物余额	99,040,158.88	93,938,277.80	87,079,201.41	87,079,201.41
六、期末现金及现金等价物余额	73,053,570.10	71,950,161.95	89,302,882.77	89,302,882.77

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

法定代表人： 李建平

中原环保股份有限公司
二〇〇九年四月十六日